Inmatriculari autoturisme / Passenger car registrations

Buletin Statistic Auto - APIA

Luna/An 2023 2022 Variatie Inmatriculari autoturisme (unitati)
lanuarie 12134 9248 31.2% | 16000
Februarie 12 338 8 510 45.0% | 14000 — —
Martie 12 120 10 902 11.2% | 12000 o Pl
Aprilie 9736 8371 16.3% 10000 — N |
Mai 13 466 10 080 33.6% 4000
lunie 12 993 10 930 18.9%
lulie 13 431 11987 12.0% *°
August 12 750 12 448 2.4% 4000
Septembrie 10 396 11813 -12.0% 2000
0 r

2 g = < - 3 Q o o [

8 3 2 g S 8
Total 109 364 94 289 16.0% - & © 2 o
Top inmatriculari autoturisme - marci / Passenger car top - by make

Septembrie  Var. lunasim. 2023 Var. an . .
LHER unitati an anterior unitati anterior Autoturisme - marci - 2023
DACIA 3195 -10.5% 35919 29.2% TOYOTA VO'-K;\;‘{)/AGEN HYUNDAI FORD
RENAULT 702 -7.8% 8031 56.4% SKODA 7.1% =7 6.1% 4.4%  BMW
SKODA 914 1.9% 7997  24.9% 7.3% 3.2%
TOYOTA 766 -16.0% 7793 2.5% | ReNAULT SUZUKI
VOLKSWAGEN 677 -23.6% 7537 24.8% | 73% 3.2%
HYUNDAI 548 -36.7% 6667 -10.8% e /I—VIERCEDES
FORD 406 -47.3% 4774 -28.3% E;EsN/Z
BMW 452 96.5% 3522 59.4% 8%
SUZUKI 400 138.1% 3517 118.9%
MERCEDES BENZ 313 -0.6% 3070 20.8%
Rest 2023 -17.0% 20537 - ol 18.8%
TOTAL 10396 -12.0% 109364 16.0% i
Top inmatriculari autoturisme - modele / Passenger car top - by model
MODEL septe_ml?"e var. luna _S'm' 20_23_ var. "_’m Autoturisme - modele - 2023
unitati an anterior unitati anterior DACIA
DACIA LOGAN 885 55.5% 11228  38.9% DACEDVSTER  sanDERO DACIA SPRING
7% 5 4.8%

DACIA DUSTER 739 -232% 8462  23.9% A o8% e osGER
DACIA SANDERO 737 -37.1% 7452 17.3% 32%
DACIA SPRING 541 -15.7% 5290 26.9% SKODA
DACIA JOGGER 293 34.4% 3486  91.7% oAy
SKODA OCTAVIA 316 -15.3% 2801 59.8% | | ey 2.6%
RENAULT MEGANE 141 -46.8% 2412 70.8% | e |/RENAULT
RENAULT CLIO 199 3.1% 2320 95.3% | MEGANE
TOYOTA COROLLA 171 -26.3% 2120 2.8% 2.2%
HYUNDAI TUCSON 188 -42.0% 2020 -13.2% HYUNDAL S ovoma R e
Rest 6186 -99% 61773 - Rest o coroLLa
TOTAL 10396 -12.0% 109364 16.0% 56.5% 1.9%




Segmentare autoturisme dupa tipul de combustibil / PC segmentation by type of fuel

Buletin Statistic Auto - APIA

benzina motorina electric+full hybrid total benzina motorina electric+full hybrid total
SEP 2023 6466 62.2% 1300 12.5% 2630 25.3% 10396 YTD2023 69314 63.4% 14288 13.1% 25762 23.6% 109 364
AUG 2023 7736 60.7% 1661 13.0% 3353 26.3% 12750 YTD2022 61417 65.1% 13169 14.0% 19703 20.9% 94 289
Inmatriculari diesel / benzina / electric+hibrid Inmatriculari diesel / benzina / electric+hibrid

100% 100%

25.3% 26.3% 23.6% AN

) 14.0%
12.5% 13.0% melectric+ull hybrid 13.1% . @electric+full hybrid
Omotorina Omotorina
62.2% 60.7% Bbenzina 63.4% 65.1% | Cbenzina
0% 0%

SEP 2023 AUG 2023 YTD2023 YTD2022
Categoria Full Hybrid nu include si Mild Hybrid // Full Hybrid category does not include Mild Hybrid vehicles
Inmatriculari autoturisme in functie de tipul de combustibil / Passenger car registrations by fuel type

2023 Pondere Variatie 23/22

Luna/An Motorina, Benzina : EV HEV | Motorina Benzina EV HEV | motorina .= benzina EV HEV
lanuarie 1460 | 8005 1483 1186 12.0% 66.0% | 12.2%  9.8% 13.5% 26.9% 62.3% 59.8%
Februarie 1620 8352 :1469: 897 13.1% 67.7% | 11.9%  7.3% 12.9% 48.0% 91.5% 35.3%
Martie 1593 8182 11447 : 898 13.1% 67.5% | 11.9%  7.4% -5.7% 19.9% 4.6% -10.8%
Aprilie 1486 6168 1329 753 15.3% 63.4% 13.7%  7.7% 18.0% 16.9% 24.6% -2.3%
Mai 1733 8633 :1881: 1219 12.9% 64.1% | 14.0%  9.1% 23.8% 30.9% 94.9% 8.8%
lunie 1734 7882 :2083: 1294 13.3% 60.7% | 16.0% 10.0%| 31.0% 10.2% 74.2% 2.8%
lulie 1701 7890 :2483: 1357 12.7% 58.7% | 18.5% [ 10.1% 16.8% -0.1% 80.7% 7.9%
August 1661 7736 :2066: 1287 13.0% 60.7% | 16.2% | 10.1% 19.0% -9.2% 61.5% 2.6%
Septembrie 1300 6466 : 1586 : 1044 12.5% 62.2% | 15.3% 10.0%| -32.4% -10.2% -1.2% -3.3%
Total 14 288 69 314 15 827§ 9935 13.1% 63.4% 14.5% 9.1% 8.5% 12.9% 50.0% 8.5%

Categoria EV cuprinde atat autoturismele electrice 100% si pe cele Plug-in // The EV category includes full electric vehicles and Plug-In vehicles.
Categoria HEV cuprinde doar autoturismele Full Hybrid // The HEV category includes only Full Hybrid vehicles

Top 10 Autoturisme in functie de tipul de alimentare - marci / Top 10 passenger car sales by fuel type and make

Top 10 Motorina - marci
MARCA

DACIA

SKODA

BMW
VOLKSWAGEN
AUDI
MERCEDES BENZ
FORD
RENAULT
VOLVO
PEUGEOT
Rest

TOTAL

Septembrie
2023
324
312
223
89
87
61
25
32
28
14

105
1300

2023

4292
2712
1654
1346
892
753
569
522
341
285
922
14288

Top 10 Benzina - marci

Pondere  Var. an
% anterior

30.0% 2.6%
19.0% 44.6%
11.6% 88.8%
9.4% 15.6%
6.2% 17.5%
5.3% 12.2%
4.0% -17.7%
3.7% -5.3%
2.4% 47.6%
2.0% -66.7%
6.5% -

100.0% 8.5%

Segmentare autoturisme electrificate / Electrified PC segmentation

BEV PHEV
SEP 2023 1140 43.3% 446 17.0%
AUG 2023 1599 47.7% 467 13.9%
100%
39.7% 38.4%
17.0% 13.9%
43.3% 47.7%
0%
SEP 2023 AUG 2023

Full Hybrid
1044 39.7%
1287 38.4%

total
2630
3353

o Full Hybrid

OPHEV

DBEV

Septembrie Pondere Var. an
MARCA "2023 2023 v
DACIA 2280 26190 37.8%  34.6%
RENAULT 512 5532 8.0% 48.8%
HYUNDAI 374 5393 7.8%  -10.1%
SKODA 583 5119 7.4% 20.4%
VOLKSWAGEN 482 4868 7.0% 18.3%
SUZUKI 379 3402 4.9% 119.8%
FORD 250 2900 42%  -40.9%
KIA 161 1983 2.9% 8.2%
MAZDA 185 1735 2.5% 7.4%
MERCEDES BENZ 108 1321 1.9% 23.9%
Rest 1152 10871  15.7% -
TOTAL 6466 69314  100%  12.9%
BEV PHEV Full Hybrid total
YTD2023 11722 455% 4105  15.9% 9935  38.6% 25762
YTD2022 7702 30.1% 2847  14.4% 9154  46.5% 19703
100%
38.6% ©
Rt o Full Hybrid
15.9% OPHEV
14.4%
oBEV
45.5% 39.1%
0%
YTD2023 YTD2022

Categoria Full Hybrid nu include si Mild Hybrid // Full Hybrid category does not include Mild Hybrid vehicles

Inmatriculari autoturisme electrificate pe marca / Electrified Passenger car registrations by make

Top Marci - Electrice

MARCA

DACIA

TESLA
VOLKSWAGEN
RENAULT
HYUNDAI
MERCEDES BENZ
BMW
PEUGEOT
SKODA
TOYOTA

Altele

TOTAL

2023 2022
5290 4168
2487 776
1143 617
771 217
350 426
281 250
262 182
166 160
153 156
137 3
682 747
11722 7702

Top Marci - Plug-in hybrid

Var. % MARCA 2023 2022
26.9%| MERCEDES BENZ 715 554
220.5%| FORD 608 321
85.3%| BMW 502 310
255.3%| VOLVO 389 249
-17.8%| TOYOTA 310 74
12.4%| HYUNDAI 268 305
44.0%| RENAULT 234 204
3.8%| MAZDA 216 3
-1.9%| VOLKSWAGEN 180 142
>900%| LEXUS 90 11
-| Altele 593 674
52.2%| TOTAL 4105 2847

I

2022

6350
445
658
642
721

0
136
85
0
46
71

Var. %

-3.0%
118.4%
-5.2%
-8.9%
-19.1%

21.3%
82.4%
130.4%
101.4%

Top Marci - Full Hybrid

Var.% | MARCA 2023
29.1%| TOYOTA 6161
89.4%| RENAULT 972
61.9%| FORD 624
56.2%| HONDA 585
318.9%| HYUNDAI 583
-12.1%| NISSAN 294
14.7%| LEXUS 165
>900%| KIA 155
26.8%| DACIA 147
718.2%| SUZUKI 106
-| Altele 143
44.2%| TOTAL 9935

9154

8.5%



Inmatriculari comerciale usoare si minibuse / LCV & Minibus registrations

Buletin Statistic Auto - APIA

Luna/An 2023 2022 Variatie Inmatriculari LCV+Minibus (unitati) 02023 02022
lanuarie 1318 1060 24.3% 180
Februarie 1643 1249 31.5% 1600 ] — —
Martie 1655 1344 23.1% 10 |
Aprilie 1313 1089 20.6% 1200 —
Mai 1488 1329 12.0% 100 1
lunie 1425 1577 96% 80 1 [
lulie 1513 1568 -3.5% 60 o
August 1605 1259 27.5% 400 1 [
Septembrie 1495 1305 14.6% 200 1
Total 13455 11780 14.2% © = e
Inmatriculari comerciale <3.5t si minibuse - marci / LCV + minibus registrations by make
MARCA septe,ml,)"e Ve [ ,S'm' 20,23, Ve ?n Inmatriculari LCV si minibuse - marci - 2023

unitati an anterior unitati anterior VOLKSWAGEN TOYOTA
RENAULT 447 585% 3347 31.7% IVECO v TA - piar
FORD 319 124% 2885 8.4% MERCEDES BENZ 8.9% T 8% 6%
MERCEDES BENZ 170 12% 1817 26.4% 13.5% bEUGEOT
IVECO 105 -33.5% 1191 -15.9% = 3.0%
VOLKSWAGEN 149 217.0% 959 23.4% e
TOYOTA 78 14.7% 828 33.3% S \C';ROC;EN
FIAT 68 209.1% 818 36.3% -
PEUGEOT 36 -46.3% 398 -9.3% g”;ﬁ)
CITROEN 46 115% 2711 -22.1% FORD et 0
OPEL 13 -50.0% 173 -35.9% 21.4% 7%
Rest 64 36.2% 768 RENAULT
TOTAL 1495 14.6% 13455 14. 2% 24.9%
Inmatriculari comerciale <3.5t si minibuse - modele / LCV + minibus registrations by models
MODEL septe,ml,)"e Ve [ ,S'm' 20,23, Ve ?n Inmatriculari LCV si minibuse - modele - 2023

unitati an anterior unitati anterior FORD
RENAULT EXPRESS 197 68.4% 1444 47.6% IVECO DAILY  TRANSIT FORD RANGER
RENAULT MASTER 192 60.0% 1428 33.8% MERCEDES BENZ 8.8% 7.3% 5.6%
MERCEDES BENZ SPRINTER 114 -11.6% 1283 22.7% 5";'2;5“ FORD TRANSIT
IVECO DAILY 105 -33.5% 1189 -16.0% =7 cusTom
FORD TRANSIT 137 30.8% 979 -24.1% |RENAULTMASTER 50%
FORD RANGER 56 14.3% 754 123.1% cf/—-———-‘\w DUCATO
FORD TRANSIT CUSTOM 74 1242% 673 28.4% _d 4.2%
FIAT DUCATO 64 236.8% 565 45.6% TOYOTA HILUX
TOYOTA HILUX 33 50.0% 554 52.6% vomsw:é;
VOLKSWAGEN CRAFTER 78 358.8% 423 31.8% RENAULT EXPRESS . CRAFTER
Rest 445 05% 4163 - 10.7% o 3.1%
TOTAL 1495 14.6% 13455 14.2%
Inmatriculari minibuse - modele / Minibus registrations by models
MODEL septe,ml,)rie Ve [ ,Sim' 20,23, Ve ?n Inmatriculari minibuse - modele - 2023

unitati an anterior  unitati  anterior FORD TRANSIT
MERCEDES BENZ SPRINTER 22 -12.0% 538 84.2% MERCEDES BENZ CusTOM RENAULT TRAFIC
FORD TRANSIT CUSTOM 43 437.5% 278 100.0% SPRINTER 13.4% /'“'0%
RENAULT TRAFIC 8 714% 228 33.3% 25.9% MERCEDES BENZ
MERCEDES BENZ VITO 13 30.0% 204 104.0% - vITo
MERCEDES BENZ CLASAV 17 56% 184 14.3% 9.8%
VOLKSWAGEN KOMBI 22 266.7% 115 74.2%
AROBUS MASTER 0 - 12 - nest v
TOYOTA PROACE 17 -43.3% 97 -11.8% —‘ 8.9%
FORD TRANSIT 7 16.7% 87 112.2% | RENAULT MASTER
RENAULT MASTER 4 300.0% 47 382% 2.3% VoL ASEN
Rest 23 283.3% 184 - FORD TRANSIT TOYOTA PROACE L. AROBUS MASTER 5.5%
TOTAL 176 275% 2074 63.8% 4.2% 47% 5%
Inmatriculari pick-up - modele / Pick-up registrations by models

Septembrie Var. lunasim. 2023 Var.an . P

MODEL o ) - i Inmatriculari pick-up - modele - 2023

unitati an anterior unitati anterior
FORD RANGER 56 14.3% 754 123.1%
TOYOTA HILUX 33 50.0% 554 52.6% TOV;’;’Z ;'LUX
DACIA DUSTER 1 -75.0% 155 >900% >
Isuzu D MAX 5 -37.5% 89  29.0%
SSANGYONG MUSSO GRAND 16 >900% 74 311.1%
JEEP GLADIATOR 1 -80.0% 8 -63.6%
PIAGGIO PORTER 0 -100.0% 6 -50.0% | \SSANNAVARA
VOLKSWAGEN AMAROK 4 - 4 = VOLKSWAGEN DACIADUSTER
NISSAN NAVARA 0 - 1 -92.3% AMAROK ISUZUD MAX  9:4%
Alte marci 1 = 1 - 0.2% 5.4%
Rest 0 -100.0% 2 - PIAGG&;ORTER JEEP GLADIATOR Jjéggéﬁ’gﬁn
TOTAL 117 258% 1648 77.6% 0.5% 4.5%

i






